
Comune di Castelleone 
Provincia di Cremona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 29 del 17-07-2014 
ORIGINALE 

 
OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF IN VIGORE
NEL 2013. APPROVAZIONE REGOLAMENTO. 
 
L'anno duemilaquattordici, addì diciassette del mese di Luglio alle ore 21:15, nella Sala consiliare del Palazzo
Comunale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte, sono stati convocati in sessione ordinaria in seduta
pubblica di prima convocazione i Consiglieri Comunali. 
 
All'appello risultano :
 
 

Componente Presenti Assenti Componente Presenti Assenti

FIORI PIETRO
ENRICO 

X   EDALLO ORSOLA
IDA 

X  

BIAGGI VALERIA X   FARINA FABIO X  

CAMOZZI
ROBERTO 

X   FERRARI ALESSIA
VINCENZA 

X  

CARNITI MARIA
CHIARA 

X   MARCHESI
FEDERICO 

X  

CASSANI PAOLA X   SEGALINI ALBERTO   X 

COMANDULLI
CAMILLO LUIGI 

  X VALCARENGHI
GIANLUIGI 

X  

CORADA GIAN
CARLO 

X        

 
 
TOTALE N. 11 PRESENTI 2 ASSENTI

Assiste all'adunanza il Sig. Dott. FAUSTO RUGGERI, nella sua qualità di Segretario Comunale. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIETRO ENRICO FIORI, nella sua qualità di Sindaco assume la
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all'oggetto sopraindicato. 



 
 
 
OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF IN VIGORE NEL

2013. APPROVAZIONE REGOLAMENTO.
 
 
Sono presenti in aula gli Assessori esterni Massimiliamo Busnelli e Fiorenza Guarneri i quali
partecipano alla discussione ma non prendono parte alla votazione.
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Uditi gli interventi, come da registrazione agli atti dell'ufficio;
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale N. 39 del 28 giugno 2013, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2013, la relazione previsionale e
programmatica 2013/2015 e il bilancio pluriennale 2013/2015; 
 
Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale N. 31 in data 28 marzo 2014, dichiarata
immediatamente eseguibile, si è provveduto all’affidamento ai Responsabili di Settore delle risorse
sull'esercizio provvisorio 2014; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento per la presente deliberazione è il Responsabile del
settore economico finanziario; 
 
Preso atto che l’articolo 1, comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007)
dispone che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine
innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento;
 
PRESO ATTO che il D.M. Del 29 aprile 2014 ha differito ulteriormente per l’anno 2014 al 31 luglio
2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2014
 
RILEVATO che l’articolo 1, comma 11. del D.L. 138/2011 convertito nella Legge 148/2011, ha
disposto la cessazione della sospensione della potestà di variazione della misura dell’aliquota
dell’addizionale comunale a decorrere dall’anno 2012 e pertanto ripristina la possibilità, a partire dal
1/01/2012, di incrementare l’aliquota dell’addizionale comunale all’ IRPEF fino allo 0,8% anche in
un’unica soluzione.
 
ATTESO che la richiamata norma del D.L. 138/2011 consente la diversificazione dell’aliquota in
relazione agli scaglioni di reddito corrispondenti a quelli stabiliti dalla legge statale;
 
RILEVATO che il Comune ha la facoltà di stabilire soglie di esenzione ai sensi dell’articolo 1,
comma 3-bis del Decreto Legislativo n. 360/1998 e che tale soglia funziona quale limite di reddito al
di sotto del quale l’addizionale non è dovuta mentre, nel caso di superamento del suddetto limite,
l’addizionale si applica al reddito complessivo.
 
RITENUTO, pertanto, sulla sorta di analisi sulla situazione dei redditi irpef del Comune di
Castelleone dell'anno 2012, desunta dalle dichiarazioni rese disponibili sul sito dell'Agenzia delle
Entrate, di procedere alla conferma dell’addizionale IRPEF nella misura dello 0,65% in vigore
nell'anno 2013.
 
RITENUTO, altresì, confermare la soglia di esenzione per i redditi sino a € 10.000,00;
 



CONSIDERATO che con tale conferma è comunque previsto il di gettito quantificato in presumibili €
849.544,00 sulla base dei redditi desunti dalla dichiarazioni dell'anno 2012.
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’approvazione del “Regolamento per l’applicazione
dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche” ed alla determinazione
dell’aliquota dell’addizionale IRPEF, con effetto dal 1° gennaio 2014, confermando, alla luce di
quanto sopra esposto, l’aliquota in vigore per l’anno 2013.
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sulla regolarità tecnica e contabile della
proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del Decreto Legislativo
18.8.2000, N. 267 e successive modificazioni;
 
Visto l’allegato parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 239,
comma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Visto l’art. 42 del citato Decreto Legislativo N. 267/2000;
 
Visto l’art. 19 dello Statuto Comunale;
 
Con N. otto voti favorevoli, N. due voti contrari (consiglieri Carniti e Corada) e N. uno astenuti
(consigliere Camozzi) espressi per alzata di mano, su N. undici consiglieri presenti e N. dieci
consiglieri votanti (scomputati i consiglieri astenuti);
 
 

D E L I B E R A
 
 
1) di approvare il “Regolamento per l’applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito
delle persone fisiche”, che si allega alla presente deliberazione e che ne forma parte integrante e
sostanziale;
 
2) di confermare per l'annualità 2014, per le motivazioni esposte in narrativa, l’aliquota
dell’addizionale comunale IRPEF, in vigore nell'anno 2013 nella misura dello 0,65 (zero virgola
sessantacinque) punti percentuali;
 
3) di approvare a norma dell’articolo 3 del Regolamento allegato la soglia di esenzione per i redditi
sino a € 10.000,00 al di sotto della quale l’addizionale comunale all’Irpef non è dovuta, mentre per i
redditi superiori a tale limite l’addizionale è dovuta sul reddito complessivo.
 
4) di dare atto che l’allegato Regolamento e l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF come
fissata al punto 2. hanno effetto dal 1° gennaio 2014;
 
5) di dare incarico al responsabile del settore Economico-finanziario di provvedere alla trasmissione
del presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze “Direzione
Federalismo fiscale” Via dell’Aeronautica 122 – 00144 ROMA ai fini della sua efficacia, come
previsto dall’articolo 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011 convertito con modificazioni
nella Legge n. 214 del 22 dicembre 2011, entro il termine di 30 giorni dalla data di esecutività
ovvero entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione
del bilancio di previsione.
 
 
Dopodiché, attesa l’urgenza di provvedere, con N. undici voti favorevoli, voti contrari nessuno ed
astenuti nessuno, espressi per alzata di mano, su N. undici consiglieri presenti e votanti;
 

D E L I B E R A
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267.



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 

dott. FAUSTO RUGGERI PIETRO ENRICO FIORI 

 
*************************************** 

 
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

 
Castelleone, 
 
La presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267,
viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi; 
 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE

AMMINISTRATIVO, AFFARI GENERALI,
SPORT E CULTURA 

  VALCARENGHI MARIA ROSA 

 
*************************************** 

 
CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile alla sua adozione per effetto
di apposita e distinta separata votazione. 
 
Castelleone, IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott. FAUSTO RUGGERI 

 
 ***************************************

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in data ____________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 
Castelleone, IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott. FAUSTO RUGGERI 

 
 



Allegato B alla deliberazione di Consiglio Comunale  n. ____________ del _____________

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA

SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE

Art. 1
Oggetto e finalità

1. Il  presente Regolamento disciplina l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul
reddito  delle  persone  fisiche  di  cui  al  D.Lgs.  28  settembre  1998,  n.  360   e  successive
modificazioni.

Art. 2
Aliquota di compartecipazione dell'addizionale

1. L'aliquota dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, di cui al
comma 3 dell'art. 1 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, è fissata nella misura di 0,65 (zero
virgola sessantacinque) punti percentuali.

Art. 3
Soglia di esenzione

1.  La soglia  di  esenzione riguarda i redditi  Irpef  sino a € 10.000,00 al  di sotto della quale
l’addizionale  non  è  dovuta  mentre  per  i  redditi  superiori  l’addizionale  è  dovuta  sul  reddito
complessivo.

Art. 4
Entrata in vigore

1. Il presente Regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2014.

Art. 5
Rinvio

1. Per quanto non previsto dal presente regolamento, si applicano le disposizioni di legge vigenti
in materia di addizionale comunale IRPEF.


